
COMUNE   DI   PETROSINO
Provincia Regionale di Trapani

Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 8 DEL 23-04-2018

,lì 23-04-2018

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 8 DEL 23-04-2018

Oggetto: Ordinanza  contingibile ed urgente per la pulizia della aree private adiacenti spazi e vie
pubbliche e per la regolazioni delle siepi vive esistenti

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di aprile, il Sindaco Giacalone Gaspare

IL SINDACO

Ritenuto necessario disporre affinché siano regolate le siepi vive in modo da non-
restringere o danneggiare le strade e siano tagliati i rami delle piante che si protendono
oltre il ciglio stradale;
Ritenuto, altresì, necessario che vengano puliti i fossi e le cunette stradali al fine di-
agevolare i l deflusso delle acque meteoriche;
Visti gli art. 832 e 2051 del C odice C ivile;-
Visto l'art. 14 del D.Lgs. 22/1997, così come novellato dall'art. 192 del D.lgs. 152/2006;-
Visto l'art. 29 del codice della strada di cui al D. P. R. 30.04.1992, n. 285, e successive-
modificazioni;
Visto l'art. 15 del d.lgs. 1° settembre 1918, n.1446;-

ORDINA

Ai proprietari frontisti e a tutti i proprietari di aree private di rimuovere, entro la data del1.
31 maggio 2018 i rifiuti presenti sulla loro proprietà, di mantenere le siepi in modo da non
restringere o danneggiare le strade o le linee ferrate e di tagliare i rami delle piante che si
protendono oltre il confine stradale e che nascondono la segnaletica o che ne
compromettono comunque la leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessaria.
Qualora per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano2.
stradale alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni, il
proprietario di essi è tenuto a rimuoverli entro il 31 maggio 2018.

AVVERTE



Che in caso di inosservanza della presente ordinanza, salvo che le violazioni non-
costituiscano più grave reato, ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa a
norma di legge e, qualora gli obbligati non provvedano entro il termine indicato, i lavori
necessari saranno eseguiti d'ufficio, con addebito delle spese a carico degli
inadempimenti.
In caso di mancato pagamento della sanzione amministrativa saranno applicate le norme-
previste dalla Legge 689/1981;
Che qualsiasi danno dovesse verificarsi a causa del mancato adempimento dei lavori-
descritti nella presente ordinanza sarà direttamente risarcito dagli inadempimenti,
unitamente a tutte le spese che verranno sostenute da questa Amministrazione.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio, resa nota alla cittadinanza,-
con le consuete forme di pubblicità, e pubblicata sul sito istituzionale del Comune;
Le Forze dell'Ordine e la Polizia municipale sono incaricate di vigilare sull'ottemperanza-
al presente provvedimento, il quale viene trasmesso a:
•Responsabile del III Settore -  LL.PP., Patrimonio e Servizi generali;
•Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Trapani;
•Polizia Municipale;
•Stazione dei (Carabinieri di Petrosino;

INFORMA

Ai sensi degli arrt. 3, comma 4°, e 5, comma 3°, della legge 7 agosto 1990, n. 241 che il
responsabile del procedimento è il Responsabile del III Settore LL.PP., Patrimonio e Servizi
generali. Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla data di
pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale d Palermo
(legge 6/12/1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R.
24/11/1971, n.1199).

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to  Giacalone Gaspare

_____

 SINDACO n.8 del 18-04-2018 COMUNE DI PETROSINO Pag. 2



______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 23-04-2018    al 08-05-2018

Cron. n. 456

Lì  23-04-2018

Copia conforme all’originale.
Lì 23.04.2018

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              (Dott. Andrea Giacalone)

 SINDACO n.8 del 18-04-2018 COMUNE DI PETROSINO Pag. 3


